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１．普通会計財務書類について 

１－１ 普通会計財務書類作成にあたり 

(1)財務書類の作成基礎 

下関市普通会計財務書類は、「貸借対照表」、「行政コスト計算書」、「純資産

変動計算書」、「資金収支計算書」の４つの財務書類から構成され、総務省方式

改訂モデルに則って作成しています。 

(2)対象会計範囲 

普通会計（一般会計、土地取得特別会計、港湾特別会計の一部、母子寡婦福

祉資金貸付事業特別会計）を対象としています。 

(3)対象年度 

この財務書類の対象年度は、平成２０年度で、平成２１年３月３１日を作成

基準日としています。なお、出納整理期間(平成２１年４月１日から５月３１

日まで)における出納については、基準日までに終了したものとして処理して

います。 

(4)作成基礎データ 

原則として、昭和４４年度以降の地方財政状況調査(決算統計)の数値並びに

対象年度の歳入歳出決算書を基礎として作成しています。 

(5)財務書類の関係 

 貸借対照表

資産 負債

純資産

…

…

歳計現金
…

行政コスト計算書
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｜

＝

純資産変動計算書

期首純資産残高
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一般財源、補助金受入

科目振替等

期末純資産残高

｜

＋

±

＝

 

 

 

等

資金収支計算書

収入

支出

歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高
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＝
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１－２ 貸借対照表 

 貸借対照表とは、自治体が住民サービスを提供するために保有している財産

(資産)と、その財産をどのような財源(負債・純資産)でまかなっているかを表し

た財務書類です。 

借方（左側）の「資産の部」には、財産(資産)として、①行政サービスを提供

するために使用する資産(有形固定資産など)と、②将来収入をもたらす資産(売

却可能資産など)とがあげられています。 

 一方、貸方（右側）は、借方(左側)の財源(負債・純資産)として、①地方債や

退職手当引当金など、将来世代の負担となる「負債の部」と、②国や県からの補

助金や過去・現世代の負担を表す「純資産の部」とで構成されています。 

 

(単位：百万円)

１ 公共資産 422,313 １ 固定負債 149,686

(1)有形固定資産 421,901 (1)地方債 130,740

(2)売却可能資産 412 (2)長期未払金 52

２ 投資等 40,316 (3)退職手当引当金 18,894

(1)投資及び出資金 25,484 ２ 流動負債 15,661

(2)貸付金 1,454 (1)翌年度償還予定地方債 12,863

(3)基金等 9,894 (2)未払金 6

(4)長期延滞債権 4,072 (3)翌年度支払予定退職手当 1,675

(5)回収不能見込額 △ 588 (4)賞与引当金 1,117

３ 流動資産 14,272 165,347

(1)現金預金 13,506

  （うち歳計現金) 3,386 １ 公共資産等整備国県補助金等 92,211

(2)未収金 766 ２ 公共資産等整備一般財源等 279,607

３ その他一般財源等 △ 60,468

４ 資産評価差額 204

311,554

476,901 476,901

貸借対照表
(平成21年3月31日現在)

資産の部 負債の部

負債合計

純資産の部

純資産合計

資産合計 負債及び純資産合計  
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行政コスト計算書上の科目 決算統計上の行政目的区分

① 生活インフラ・国土保全 土木費

② 教育 教育費

③ 福祉 民生費

④ 環境衛生 衛生費

⑤ 産業振興 農林水産業費、労働費、商工費

⑥ 消防 消防費

⑦ 総務 総務費、その他

⑧ 議会 議会費

１－３ 行政コスト計算書 

 

行政コスト計算書は、経常行政コストと経常収益及びこれらを差し引きした純

経常行政コストからなる財務書類です。経常行政コストは、４月１日から翌年の

３月３１日までの１年間の行政サービスを提供することにより生じた経費を表し

ています。一方、経常収益は、使用料・手数料や分担金・負担金など、行政サー

ビスの直接の対価として得られた受益者の負担額を表しています。このため、経

常行政コストと経常収益の差額である純経常行政コストは、受益者負担以外の、

市税や地方交付税、国庫支出金・県支出金などでまかなわなければならないコス

トを表しています。 

また、行政コスト計算書は、行政目的（教育、福祉など）と、コストの性質別

（人件費、物件費など）との２つの視点から区分され、マトリックス（行列）形

式で構成されています。これにより、目的別・性質別の双方からコストの発生状

況を把握することができるとともに、目的別に経常行政コストに対する受益者負

担の割合を算定することができます。 

コストの行政目的は、下表のとおり、決算統計上の行政目的区分（予算説明書

の款に準じています）に対応しています。また、コストの性質は、「１ 人にかか

るコスト」「２ 物にかかるコスト」「３ 移転支出的なコスト」「４ その他のコス

ト」の４つに区分されます。 
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１－４ 純資産変動計算書 

 

純資産変動計算書は、貸借対照表の「純資産の部」に計上されている各科目が

１年間でどのように変動したか、また、どのような財源や要因で増減したかを表

した財務書類です。 

横軸の４つの項目は、貸借対照表「純資産の部」に計上されている各科目に対

応しています。一方、左側の縦軸の各科目は、純資産の増減要因となったものを

表しています。この表を上から下へと縦に見ていくと、当該年度に純資産がどの

ような要因によって増減したかがわかるようになっています。 

 

 

純資産合計
公共資産等整備
国 県 補 助 金 等

公共資産等整備
一 般 財 源 等

そ の 他
一般財源等

資 産 評
価 差 額

期首純資産残高 306,928 91,749 275,258 △ 60,147 68

純経常行政コスト △ 85,580 △ 85,580

一般財源

地方税 36,915 36,915

地方交付税 25,040 25,040

その他行政コスト充当財源 7,478 7,478

補助金等受入 20,443 4,002 16,441

臨時損益 194 194

科目振替 0 △ 3,540 4,349 △ 809

資産評価替えによる変動額 136 136

無償受贈資産受入 0

その他 0

期末純資産残高 311,554 92,211 279,607 △ 60,468 204

純資産変動計算書
自 平成20年 4月  1日
至 平成21年 3月31日

(単位：百万円)
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１－５ 資金収支計算書 

 

資金収支計算書は、資金の流れから見た１年間の行政活動を表しています。他

の３つの財務書類と異なり、現金主義による財務書類です。歳入・歳出決算書と

基本的には同じですが、「１ 経常的収支の部」、「２ 公共資産等整備収支の部」

及び「３ 投資・財務的収支の部」の３つの区分に分かれている点が特徴です。 

それぞれの収支の合計が、１年間の資金（現金）の増減となり、期末の歳計現

金の残高は、貸借対照表の現金預金残高のうち歳計現金に一致します。 

 

２　公共資産整備収支の部

人件費 公共資産整備支出

物件費 公共資産整備補助金等支出

社会保障給付 他会計等への繰出支出

補助金等 支 出 合 計

支払利息 国県補助金等

他会計等への繰出支出 地方債発行額

その他支出 基金取崩額

支 出 合 計 その他収入

地方税 収 入 合 計

地方交付税 公共資産整備収支額 B

国県補助金等

使用料・手数料 ３　投資・財務的収支の部

分担金・負担金・寄附金 投資及び出資金

諸収入 貸付金

地方債発行額 基金積立額

基金取崩額 定額運用基金への繰出

その他収入 他会計等への繰出支出

収 入 合 計 地方債償還額

経 常 的 収 支 額 A 長期未払金支払支出

支 出 合 計

国県補助金等

翌年度繰上充用金増減額 D 貸付金回収額

基金取崩額

当年度歳計現金増減額 E=A+B+C+D 地方債発行額

公共資産等売却収入

期首歳計現金残高 F その他収入

収 入 合 計
期末歳計現金残高 G=E+F 投資・財務的収支額 C

資金収支計算書
自 平成20年 4月  1日
至 平成21年 3月31日

１　経常的収支の部

(単位：百万円)

158

3,228

58

4,590

12,274

23,104

24

4,131

3,386

131

296

618

5,207
△ 17,897

1

4,273

0

19

8,489

0

1,896

758

13,403

△ 3,831

2,341

73,112

36,990

25,040

16,286

905

2,088

2,551

14,127

3,071

36

4,490

22,732

11,667

19,821

2,507

17,234

4,156

0

10,451

1,444

4,837

94,998

21,886

3,960
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２．連結財務書類について 

２－１ 連結財務書類作成にあたり 

(1)財務書類の作成基礎 

下関市連結財務書類は、「連結貸借対照表」、「連結行政コスト計算書」、「連結

純資産変動計算書」、「連結資金収支計算書」の４つの財務書類から構成され、総

務省方式改訂モデルに則って作成しています。 

(2)対象会計・法人等の範囲 

対象となる、会計・法人等は、次ページの「連結対象法人等明細表」のとおり

です。 

(3)対象年度 

この財務書類の対象年度は、平成２０年度で、平成２１年３月３１日を作成基

準日としています。なお、出納整理期間(平成２１年４月１日から５月３１日ま

で)における出納については、基準日までに終了したものとして処理しています。 

(4)作成基礎データ 

病院事業会計、水道事業会計、工業用水道会計、公共下水道事業会計、土地開

発公社、地方独立行政法人及び第３セクター等については、各会計、法人等が作

成している平成２０年度の法定決算書類を用いています。また、これら以外の会

計については、昭和４４年度以降の決算統計の数値を用いています。 

(5)相殺消去  

連結財務書類は、連結対象の範囲に含まれる会計・法人等を一つの行政サービ

ス実施主体とみなしているため、連結対象となる会計・法人等の間で行われてい

る、資金の出資（受入）、貸付（借入）、返済（回収）、売上（支払）、繰出（繰

入）等のうち、主たる内部取引について相殺消去しています。 

(6)連結財務書類４表について 

「２－２、２－３、２－４、２－５」において、連結ベースで作成した財務書

類４表を掲載しています。表の見方については、科目等について若干の差異はあ

りますが、基本的には普通会計と同様です。また、連結対象会計・法人ごとの内

訳については、「３．資料編 ３－３」をご参照ください。 

 

 



 

 - 8 -

○連結対象法人等明細表 

名称

１．普通会計 一般会計

港湾特別会計の一部

土地取得特別会計

母子寡婦福祉資金貸付事業特別会計

２．公営事業会計 法適用企業 病院事業会計

水道事業会計

工業用水道事業会計

公共下水道事業会計

法非適用企業 港湾特別会計の一部

渡船特別会計

市場特別会計

観光施設事業特別会計

駐車場事業特別会計

漁業集落環境整備事業特別会計

農業集落排水事業特別会計

その他の公営事業 競艇事業特別会計

国民健康保険特別会計

老人保健特別会計

後期高齢者医療特別会計

介護保険特別会計（保険事業勘定）

介護保険特別会計（介護サービス事業勘定）

３．一部事務組合・広域連合 豊浦大津環境浄化組合

山口県市町総合事務組合

山口県後期高齢者医療広域連合

４．地方独立行政法人 公立大学法人下関市立大学

５．地方三公社 下関市土地開発公社

６．第三セクター等 (財)下関市公営施設管理公社

(財)下関市住宅管理公社

(財)下関市文化振興財団

(財)下関市海洋少年団育成会

(財)下関海洋科学アカデミー

(財)菊川建設労働者福祉センター

菊川町まちづくり(株）

（株)豊田ふるさとセンター

(財)豊田湖畔公園管理財団

(有)豊田あぐりサービス

(社)豊浦産業振興事業団

(株)フィッシャリーナむろつ

(社)豊北町ふるさと産業振興公社

(財)下関市水道サービス公社

社会福祉法人　下関市社会福祉事業団

※一部事務組合･広域連合については、本市の負担割合に応じた按分金額を計上している

※第三セクター等の基準は、下関市の出資比率が、５０％以上の団体。

会計・法人の種類

。
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２－２ 連結貸借対照表 

 

(単位：百万円)

１ 公共資産 654,181 １ 固定負債 261,496

(1)有形固定資産 653,632 (1)地方公共団体 236,705

(2)無形固定資産 137 (2)関係団体 5,479

(3)売却可能資産 412 (3)長期未払金 104

２ 投資等 17,327 (4)引当金 19,190

(1)投資及び出資金 1,016 (5)その他 18

(2)貸付金 855 ２ 流動負債 31,016

(3)基金等 11,187 (1)翌年度償還予定額 19,644

(4)長期延滞債権 5,991 (2)短期借入金 4,333

(5)回収不能見込額 △ 1,722 (3)未払金 3,885

３ 流動資産 36,836 (4)翌年度支払予定退職手当 1,700

(1)資金 25,889 (5)賞与引当金 1,121

(2)未収金 5,543 (6)その他 333

(3)販売用不動産 4,939 292,512

(4)その他 1,084

(5)回収不能見込額 △ 619

４　繰延勘定 237 416,069

708,581 708,581

負債合計

純資産合計

資産合計 負債及び純資産合計

純資産の部

連結貸借対照表
(平成21年3月31日現在)

資産の部 負債の部
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２－３ 連結行政コスト計算書 
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２－４ 連結純資産変動計算書 

 

純資産合計

期首純資産残高 406,660

純経常行政コスト △ 129,994

一般財源

地方税 36,915

地方交付税 25,039

その他行政コスト充当財源 21,548

補助金等受入 55,821

臨時損益 213

出資の受入・新規設立 0

資産評価替えによる変動額 △ 305

無償受贈資産受入 235

その他 △ 63

期末純資産残高 416,069

(単位：百万円)

至 平成21年 3月31日
自 平成20年 4月  1日

連結純資産変動計算書
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２－５ 連結資金収支計算書 

 

２　公共資産整備収支の部

人件費 公共資産整備支出

物件費 公共資産整備補助金等支出

社会保障給付 地方独立行政法人公共資産整備支出

補助金等 一部事務組合･広域連合公共資産整備支出

支払利息 地方三公社公共資産整備支出

その他支出 第三セクター等公共資産整備支出

支 出 合 計 支 出 合 計

地方税 国県補助金等

地方交付税 地方債発行額

国県補助金等 長期借入金借入額

使用料・手数料 基金取崩額

分担金・負担金・寄附金 その他収入

保険料 収 入 合 計

事業収入 公 共 資 産 整 備 収 支 額 B

諸収入

地方債発行額 ３　投資・財務的収支の部

長期借入金借入額 投資及び出資金

短期借入金借入額 貸付金

基金取崩額 基金積立額

その他収入 定額運用基金への繰出

収 入 合 計 地方債償還額

経 常 的 収 支 額 A 長期借入金返済額

短期借入金減少額

長期未払金支払支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

翌年度繰上充用金増減額 D 地方債発行額

長期借入金借入額

当年度歳計現金増減額 E=A+B+C+D 公共資産等売却収入

収益事業純収入

期首歳計現金残高 F その他収入

収 入 合 計

期末歳計現金残高 G=E+F 投 資 ・ 財 務 的 収 支 額 C

△ 495

3,087

167

連結資金収支計算書

(単位：百万円)

13,318

23,592

16,494

0

661

13

626

996

24,893

58

20,051

131

28,961

3,304

439

25,889

23

297

659

10,039

△ 18,922

247

4,278

3

1,301

24

4,134

797

1,219

23,573

△ 4,527

28,100

6,794

14,927

7

24,258

3,071

97

66

175,764

36,990

25,039

48,890

45,636

5,662

6,630

200,704

24,940

3,961

22,730

2,551

5

438

3,690

32,733

23,936

64,107

至 平成21年 3月31日
自 平成20年 4月  1日

１　経常的収支の部
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３－３ 資料編 

 

３－１ 普通会計財務書類(単位：千円) 

 

 ３－２ 連結財務書類(単位：千円) 

 

 ３－３ 連結財務書類(内訳表)(単位：千円) 

 

 ３－４ 用語の解説 

 

 

 

 



 

 - 14 -

（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 130,740,357

①生活インフラ・国土保全 213,625,235 (2) 長期未払金

②教育 105,228,823 ①物件の購入等

③福祉 5,570,580 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 26,757,979 ③その他

⑤産業振興 54,142,075 長期未払金計 51,631

⑥消防 1,840,278 (3) 退職手当引当金 18,894,438

⑦総務 14,736,292 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産計 421,901,262 固定負債合計 149,686,426

(2) 売却可能資産 411,926

公共資産合計 422,313,188 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 12,862,927

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 6,139

①投資及び出資金 25,489,735 (4) 翌年度支払予定退職手当 1,674,834

②投資損失引当金 △ 5,358 (5) 賞与引当金 1,116,640

投資及び出資金計 25,484,377 流動負債合計 15,660,540

(2) 貸付金 1,453,636

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 165,346,966

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 4,508,933

③土地開発基金 5,300,026 [純資産の部]

④その他定額運用基金 84,895 １　公共資産等整備国県補助金等 92,210,812

⑤退職手当組合積立金 0

基金等計 9,893,854 ２　公共資産等整備一般財源等 279,606,813

(4) 長期延滞債権 4,072,454

(5) 回収不能見込額 △ 588,547 ３　その他一般財源等 △ 60,468,395

投資等合計 40,315,774

４　資産評価差額 204,444

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 311,553,674

①財政調整基金 8,650,719

②減債基金 1,469,449

③歳計現金 3,385,613

現金預金計 13,505,781

(2) 未収金

①地方税 637,079

②その他 168,780

③回収不能見込額 △ 39,962

未収金計 765,897

流動資産合計 14,271,678

資　　産　　合　　計 476,900,640 負 債 ・ 純 資 産 合 計 476,900,640

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち90,789,005千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 214,749,004 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 113,679,243 千円 113,679,243 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 673,699 千円 57,770 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 76,287,355 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 819,362 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 20,569,272 千円 20,569,272 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 2,720,073 千円 0 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円

　基金等将来負担軽減資産 167,556,285 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 25,103,765 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 19,734,761 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 122,717,759 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 47,192,719 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は106,259,841千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は234,220,624千円です。

貸借対照表
(平成21年3月31日現在)

615,929

76,287,355

0

45,980,730

21,122,877

39,232,361

66,550,632

5,502,371

819,362

2,720,073

貸　　　　　　　　　　方借　　　　　　　　　　方

250,044

2,725,626

3,319,756

13,246,941

49,668

1,963

50,785

976,750

66,550,632

6,195,394

3,691,630

0

850,549

項目
負債計上

【（翌年度償還予定）
地方債・（長期）
未払金・引当金】

注記

【契約債務・
偶発債務】

[内訳]

金額
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３－１ 普通会計財務書類(単位：千円) 

 

 

 

（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 306,928,496 91,748,575 275,258,149 △ 60,146,933 68,705

純経常行政コスト △ 85,580,391 △ 85,580,391

一般財源

地方税 36,914,852 36,914,852

地方交付税 25,039,399 25,039,399

その他行政コスト充当財源 7,478,316 7,478,316

補助金等受入 20,442,888 4,001,887 16,441,001

臨時損益

災害復旧事業費 △ 38,760 △ 38,760

公共資産除売却損益 242,632 242,632

投資損失 △ 9,497 △ 9,497

損失補償等引当金繰入等 0 0

科目振替

公共資産整備への財源投入 3,861,673 △ 3,861,673

公共資産処分による財源増 0 △ 53,691 53,691 0

貸付金・出資金等への財源投入 6,058,142 △ 6,058,142

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 4,996,995 4,996,995

減価償却による財源増 △ 3,539,650 △ 9,316,686 12,856,336

地方債償還等に伴う財源振替 8,796,221 △ 8,796,221

資産評価替えによる変動額 135,739 135,739

無償受贈資産受入 0 0

その他 0 0

期末純資産残高 311,553,674 92,210,812 279,606,813 △ 60,468,395 204,444

純資産変動計算書
自　平成20年4月  1日

至　平成21年3月31日
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３－１ 普通会計財務書類(単位：千円) 

（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報
① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。
② 平成20年度における一時借入金の借入限度額は10,000,000千円です。
③ 支払利息のうち、一時借入金利子は24,247千円です。
※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額 千円
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額 △
　支出総額 △
　地方債元利償還額
　財政調整基金等積立額

　　基礎的財政収支 千円
※3 上記の他、歳計外現金の収入額14,368,705千円
  　　　（支出額13,871,205千円）があります。

資金収支計算書
自　平成20年4月  1日

至　平成21年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

2,506,954

10,450,943

1,443,898

73,111,602

22,732,094

11,666,772

19,820,702

4,490,239

904,877

2,087,928

2,550,729

2,341,000

36,990,033

25,039,399

16,286,430

3,960,420

14,127,205

35,510

17,234,220

4,155,895

3,071,505

4,837,163

94,997,979

21,886,377

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

△ 3,831,527

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

24,226

4,130,718

8,488,585

0

758,213

13,402,693

563

4,272,859

0

19,000

1,896,332

4,589,764

131,139

23,103,682

58,000

12,273,503

157,722

3,227,891

3,385,613

296,323

617,809

5,206,554

△ 17,897,128

0

14,756,210
1,418,958
2,933,576

113,607,226
11,058,314
2,341,000

113,449,504
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（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 355,509,133 ①普通会計地方債 130,740,357

②教育 109,718,147 ②公営事業地方債 105,964,916

③福祉 5,591,974  地方公共団体計 236,705,273

④環境衛生 90,088,119 (2) 関係団体

⑤産業振興 62,351,105 ①一部事務組合・広域連合地方債 718,517

⑥消防 1,840,278 ②地方三公社長期借入金 4,731,444

⑦総務 14,739,563 ③第三セクター等長期借入金 28,629

⑧収益事業 13,794,205  関係団体計 5,478,590

⑨その他 12 (3) 長期未払金 104,047

有形固定資産計 653,632,536 (4) 引当金 19,189,552

(2) 無形固定資産 136,903 （うち退職手当等引当金） 19,185,110

(3) 売却可能資産 411,926 （うちその他の引当金） 4,442

公共資産合計 654,181,365 (5) その他 18,460

固定負債合計 261,495,922

２　投資等 ２　流動負債

(1) 投資及び出資金 1,016,069 (1) 翌年度償還予定額

(2) 貸付金 854,836 ①地方公共団体 19,543,646

(3) 基金等 11,187,058 ②関係団体 100,845

(4) 長期延滞債権 5,978,036  翌年度償還予定額計 19,644,491

(5) その他 13,334 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 4,332,662

(6) 回収不能見込額 △ 1,721,711 (3) 未払金 3,885,568

投資等合計 17,327,622 (4) 翌年度支払予定退職手当 1,699,792

(5) 賞与引当金 1,120,728

(6) その他 333,214

３　流動資産 流動負債合計 31,016,455

(1) 資金 25,889,018

(2) 未収金 5,542,549 負　　債　　合　　計 292,512,377

(3) 販売用不動産 4,938,684

(4) その他 1,084,680 [純資産の部]

(5) 回収不能見込額 △ 619,201 １　公共資産等整備国県補助金等 13,579,684

流動資産合計 36,835,730 ２　公共資産等整備一般財源等 99,681,327

３　他団体及び民間出資分 10,800

４　その他一般財源等 △ 11,413,214

４　繰延勘定 236,839 ５　資産評価差額 △ 1,441,113

純　 資　 産　 合　 計 416,069,179

資　　産　　合　　計 708,581,556 負 債 及 び 純 資 産 合 計 708,581,556

連結貸借対照表
（平成２１年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方

３－２ 連結財務書類(単位：千円) 
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３－２ 連結財務書類(単位：千円) 
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イ
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（単位：千円）

純資産合計

期首純資産残高 406,659,805

純経常行政コスト △ 129,993,273

一般財源

地方税 36,914,852

地方交付税 25,039,399

その他行政コスト充当財源 21,547,792

補助金等受入 55,820,906

臨時損益

災害復旧事業費 △ 38,760

公共資産除売却損益 54,253

投資損失 △ 9,497

収益事業純損失 206,890

損失補償等引当金繰入 0

出資の受入・新規設立 0

資産評価替えによる変動額 △ 304,904

無償受贈資産受入 234,422

その他 △ 62,706

期末純資産残高 416,069,179

連結純資産変動計算書
自　平成２０年４月 １ 日

至　平成２１年３月３１日

３－２ 連結財務書類(単位：千円) 
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３－２ 連結財務書類(単位：千円) 

 

（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

地方独立行政法人公共資産整備支出

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出

地方三公社公共資産整備支出

第三セクター等公共資産整備支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

長期未払金支払支出

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高

1,301,500

3,087,300

297,116

25,889,018

10,039,171

△ 18,921,455

△ 494,672

996,372

24,892,646

0

166,747

658,809

438,608

0

23,151

28,960,626

247,089

4,277,610

131,139

3,000

24,226

4,133,714

797,111

58,000

13,341

28,100,127

20,050,843

3,303,834

626,149

6,912

1,219,350

23,572,694

△ 4,527,433

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

6,793,698

14,926,585

200,703,499

24,939,932

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

24,257,585

3,071,874

96,733

0

660,594

16,493,623

2,550,729

4,655

437,608

5,662,387

3,690,452

66,383

6,630,192

25,039,399

48,889,613

3,960,635

22,730,579

13,318,405

23,591,645

175,763,567

36,990,033

連結資金収支計算書
自　平成２０年４月　１日

至　平成２１年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

32,732,697

23,935,776

64,106,713

45,635,542
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0
0

13
,7
94
,2
05

0
1
3,
79
4,
2

⑨
そ
の

他
0

0
0

0
0

0
0

12
0

0
12

0
1
2

　
　
　
有
形
固
定

資
産
計

42
1,
90
1,
26
2

2
0
8,
30
2,
24
8

13
,7
94
,2
05

64
3
,9
97
,7
15

0
6
4
3,
99
7,
71
5

8
28
,2
92

4
,5
83
,0
16

4,
06
1,
04
2

16
2,
47
1

6
53
,6
32
,5
36

0
65
3,
63
2,
53
6

(2
) 

無
形
固
定
資

産
0

13
3,
46
3

0
1
33
,4
63

0
13
3,
46
3

0
0

2,
37
7

1,
06
3

1
36
,9
03

0
13
6,
90
3

(3
) 

売
却
可
能
資

産
41
1,
92
6

0
0

4
11
,9
26

0
41
1,
92
6

0
0

0
0

4
11
,9
26

0
41
1,
9

　
公
共
資
産
合
計

42
2,

31
3,

18
8

2
0
8,
43
5
,
71
1

13
,7
94
,2
05

64
4
,5
43
,1
04

0
6
4
4,
54
3,
10
4

8
28
,2
92

4
,5
83
,0
16

4,
06
3,
41
9

16
3,
53
4

6
54
,1
81
,3
65

0
65
4,
18
1,
36
5

2.
 投

資
等

(1
) 

投
資
及

び
出

資
金

2
5,
48
4,
37
7

5
2,
00
0

0
25
,5
36
,3
77

△
 2
1,
14
8,
77
0

4,
38
7,
60
7

15
,5
14

0
5
0

1,
39
8

4
,4
04
,5
69

△
 3
,3
88
,5
00

1,
01
6,
06
9

(2
) 

貸
付
金

1,
45
3,
63
6

0
0

1
,4
53
,6
36

0
1,
45
3,
63
6

0
0

0
1,
20
0

1
,4
54
,8
36

△
 6
00
,0
00

85
4,
83
6

(3
) 

基
金
等

9,
89
3,
85
4

7,
00
0

0
9
,9
00
,8
54

0
9,
90
0,
85
4

4
65
,5
64

0
0

82
0,
64
0

11
,1
87
,0
58

0
1
1,

18
7,
05
8

(4
) 

長
期
延
滞
債

権
4,
07
2,
45
4

28
0,
13
5

1
,6
25
,4
47

5
,9
78
,0
36

0
5,
97
8,
03
6

0
0

0
0

5
,9
78
,0
36

0
5,
97
8,

03
6

(5
) 

そ
の
他

0
70
8

0
7
08

0
70
8

0
0

0
1
2,
62
6

13
,3
34

0
1
3,
33
4

(6
) 

回
収
不
能
見

込
額

△
 
58
8,
54
7

△
 
7,
48
6

△
 1
,1
25
,6
78

△
 1
,7
21
,7
11

0
△
 
1,
72
1,
71
1

0
0

0
0

△
 1
,7
21
,7

11
0

△
 
1,
72
1,
71
1

　
投
資
等
合
計

4
0,
31
5,
77
4

33
2,

35
7

4
99
,7
69

41
,1
47
,9
00

△
 2
1,
14
8,
77
0

1
9,
99
9,
13
0

4
81
,0
78

0
5
0

83
5,
86
4

21
,3
16
,1
22

△
 3
,9
88
,5
00

1
7,
32
7,
62
2

3.
 流

動
資
産

(1
) 

資
金

1
3,
50
5,
78
1

7,
07
2,
17
6

2
,9
29
,6
40

23
,5
07
,5
97

△
 
9,
64
9

2
3,
49
7,
94
8

1
,2
38
,7
78

1
83
,8
68

24
5,
88
3

81
9,
04
1

25
,9
85
,5
18

△
 
96
,5
00

2
5,
88
9,
01
8

(2
) 

未
収
金

80
5,
85
9

3,
62
6,
59
8

8
70
,2
10

5
,3
02
,6
67

△
 1
3,
11
4

5,
28
9,
55
3

0
1
48
,9
37

1
1,
74
4

9
2,
31
5

5
,5
42
,5
49

0
5,
54
2,
54
9

(3
) 

販
売
用
不
動

産
0

4,
20
7,
08
8

0
4
,2
07
,0
88

0
4,
20
7,
08
8

0
7
31
,5
96

0
0

4
,9
38
,6
84

0
4,
93
8,
68
4

(4
) 

そ
の
他

0
1,
05
6,
88
2

0
1
,0
56
,8
82

0
1,
05
6,
88
2

0
0

12
3

2
7,
67
5

1
,0
84
,6
80

0
1,
08
4,
68
0

(5
) 

回
収
不
能
見

込
額

△
 3

9,
96
2

△
 
2,

73
2

△
 5

76
,4

98
△
 6

19
,1
92

0
△
 
61

9,
19

2
0

0
0

△
 
9

△
 6

19
,2

01
0

△
 
61

9,
20
1

　
流
動
資
産
合
計

1
4,
27
1,
67
8

1
5
,
96
0,
01
2

3
,2
23
,3
52

33
,4
55
,0
42

△
 2
2,
76
3

3
3,
43
2,
27

9
1
,2
38
,7
78

1
,0
64
,4
01

25
7,
75
0

93
9,
02
2

36
,9
32
,2
30

△
 
96
,5
00

3
6,
83
5,
73
0

4.
 繰

延
勘
定

0
23
6,
83
9

0
2
36

,8
39

0
23
6,
83
9

0
0

0
0

2
36
,8
39

0
23
6,
8

 
資

 
産

 
合

 
計

47
6,
90
0,
64
0

2
2
4,
96
4,
91
9

17
,5
17
,3
26

71
9
,3
82
,8
85

△
 2
1,
17
1,
53
3

6
9
8,
21
1,

35
2

2
,5
48
,1
48

5
,6
47
,4
17

4,
32
1,
21
9

1,
93
8,
42
0

7
12
,6
66
,5
56

△
 4
,0
85
,0
00

70
8,
58
1,
55
6

[
負

債
の

部
]

1.
 固

定
負
債

(1
) 

地
方
公
共
団

体
①
普
通
会
計
地
方

債
13
0,
74
0,
35
7

0
0

13
0
,7
40
,3
57

0
1
3
0,
74
0,
35
7

0
0

0
0

1
30
,7
40
,3
57

0
13
0,
74
0,
35
7

②
公
営
事
業
地
方

債
0

21
,
10
1,
49
3

2
24
,4
97

21
,3
25
,9
90

8
4,
63
8,
92
6

1
0
5,
96
4,
91
6

0
0

0
0

1
05
,9
64
,9
16

0
10
5,
96
4,
91
6

　
　
　
地
方
公
共

団
体
計

13
0,
74
0,
35
7

21
,
10
1,
49
3

2
24
,4
97

15
2
,0
66
,3
47

8
4,
63
8,
92
6

2
3
6,
70
5,
27
3

0
0

0
0

2
36
,7
05
,2
73

0
23
6,
70
5,
27
3

(2
) 

関
係
団
体

①
一
部
事
務
組
合

・
広
域
連
合
地
方
債

0
0

0
0

0
0

7
18
,5
17

0
0

0
7
18
,5
17

0
71
8,
51
7

②
地
方
三
公
社
長

期
借
入
金

0
0

0
0

0
0

0
4
,7
31
,4
44

0
0

4
,7
31
,4
44

0
4,
73
1,
44
4

③
第
三
セ
ク
タ
ー

等
長
期
借
入
金

0
0

0
0

0
0

0
0

0
2
8,
62
9

28
,6
29

0
2
8,
62
9

　
　
　
関
係
団
体

計
0

0
0

0
0

0
7
18
,5
17

4
,7
31
,4
44

0
2
8,
62
9

5
,4
78
,5
90

0
5,
47
8,
59
0

(3
) 

長
期
未
払
金

5
1,
63
1

0
0

51
,6
31

0
5
1,
63
1

0
0

5
2,
41
6

0
1
04
,0
47

0
10
4,
04
7

(4
) 

引
当
金

1
8,
89
4,
43
8

5
5,
34
1

0
18
,9
49
,7
79

△
 2
4,
95
8

1
8,
92
4,
82
1

74
,0
09

17
,5
67

0
17
3,
15

5
19
,1
89
,5
52

0
1
9,
18
9,
55
2

　
　
(
う
ち
 退

職
手
当
等
引
当
金

)
1
8,
89
4,
43
8

5
0,
89
9

0
18
,9
45
,3
37

△
 2
4,
95
8

1
8,
92
0,
37
9

74
,0
09

17
,5
67

0
17
3,
15

5
19
,1
85
,1
10

0
1
9,
18
5,
11
0

　
　
(
う
ち
 そ

の
他
の
引
当
金
)

0
4,
44
2

0
4
,4
42

0
4,
44
2

0
0

0
0

4
,4
42

0
4,
44
2

(5
) 

そ
の
他

0
0

0
0

0
0

0
0

1,
01
9,
65
9

1
8,
46
0

1
,0
38
,1
20

△
 1
,0
19
,6
59

1
8,
46
0

　
　
(
う
ち
 他

会
計
借
入
金
)

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
　
固
定
負
債
合
計

14
9,

68
6,

42
6

21
,
15
6,
83
4

2
24
,4
9
7

17
1
,0
67
,7
57

8
4,
61
3,
96
8

2
5
5,
68
1,

72
5

7
92
,5
26

4
,7
49
,0
11

1,
07
2,
07
5

22
0,
24
4

2
62
,5
15
,5
81

△
 1
,0
19
,6
59

26
1,
4
9
5,
92
2

2.
 流

動
負
債

(1
) 

翌
年
度
償
還

予
定
額

①
地
方
公
共
団
体

1
2,
86
2,
92
7

1,
43
9,
20
5

41
,4
43

14
,3
43
,5
75

5,
20
0,
07
1

1
9,
54
3,
64
6

0
0

0
0

19
,5
43

,6
46

0
1
9,
54
3,
64
6

②
関
係
団
体

0
0

0
0

0
0

1
00
,8
45

0
0

0
1
00
,8
45

0
10
0,
84
5

　
　
　
翌
年
度
償

還
予
定
額
計

1
2,
86
2,
92
7

1,
43
9,
20
5

41
,4
43

14
,3
43
,5
75

5,
20
0,
07
1

1
9,
54
3,
64
6

1
00
,8
45

0
0

0
19
,6
44
,4
91

0
1
9,
64
4,
49
1

(2
) 

短
期
借
入
金

（
翌
年
度
繰
上
充
用

金
を

含
む

）
0

4,
49
5,
05
4

0
4
,4
95
,0
54

0
4,
49
5,
05
4

0
4
37
,6
08

0
0

4
,9
32
,6
62

△
 6
00
,0
00

4,
33
2,

66
2

(3
) 

未
払
金

6,
13
9

3,
41
4,
11
4

0
3
,4
20
,2
53

△
 2
2,
76
3

3,
39
7,
49
0

0
0

10
2,
68
2

48
1,
89
6

3
,9
82
,
0
68

△
 
96
,5
00

3,
88
5,
56
8

(4
) 

翌
年
度
支
払

予
定
退
職
手
当

1,
67
4,
83
4

0
0

1
,6
74
,8
34

2
4,
95
8

1,
69
9,
79
2

0
0

0
0

1
,6
99
,7
92

0
1,
69
9,
79
2

(5
) 

賞
与
引
当
金

1,
11
6,
64
0

0
0

1
,1
16
,6
40

0
1,
11
6,
64
0

4
,0
88

0
0

0
1
,1
20
,7
28

0
1,
12
0,
72
8

(6
) 

そ
の
他

0
20
4,
72
4

0
2
04
,7
24

0
20
4,
72
4

0
4
43

5
7,
61
0

7
0,
43
7

3
33
,2
14

0
33
3,
21
4

　
　
(
う
ち
 
他
会

計
借
入
金
翌
年
度
償
還

予
定
額
)

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
　
流
動
負
債
合
計

1
5,
66
0,
54
0

9,
55

3,
09

7
41
,4
43

25
,2
55
,0
80

5,
20
2,
26
6

3
0,
45
7,
34
6

1
04

,9
33

4
38
,0
51

16
0,
29
2

55
2,
33
3

31
,7
12
,9
55

△
 6
96
,5
00

3
1,
01
6,
45
5

 
負

 
債

 
合

 
計

16
5,
34
6,
96
6

30
,
70
9,
93
1

2
65
,9
40

19
6
,3
22
,8
37

8
9,
81
6,
23
4

2
8
6,
13
9,
07
1

8
97

,4
59

5
,1
87
,0
62

1,
23
2,
36
7

77
2,
57
7

2
94
,2
28
,5
36

△
 1
,7
16
,1
59

29
2,
51
2,
37
7

[
純

資
産

の
部

]
 
純

 
資

 
産

 
合

 
計

31
1,
55
3,
67
4

1
9
4,
25
4,
98
8

17
,2
51
,3
86

52
3
,0
60
,0
48

△
 
11
0,
98
7,
76
7

4
1
2,
07
2,

28
1

1
,6
50
,6
89

4
60
,3
55

3,
08
8,
85
2

1,
16
5,
84
3

4
18
,4
38
,0
20

△
 2
,3
68
,8
41

41
6,

06
9,
17
9

 
負

 
債

 
及

 
び

 
純

 
資

 
産

 
合

 
計

47
6,
90
0,
64
0

2
2
4,
96
4,
91
9

17
,5
17
,3
26

71
9
,3
82
,8
85

△
 2
1,
17
1,
53
3

6
9
8,
21
1,

35
2

2
,5
48
,1
48

5
,6
47
,4
17

4,
32
1,
21
9

1,
93
8,
42
0

7
12
,6
66
,5
56

△
 4
,0
85
,0
00

70
8,
58
1,
55
6

地
方
公
共
団
体

(
合
計

)
(相

殺
消
去

等
)

純
計

公
営
事
業
会
計 そ
の
他
の
公

営
事
業
会
計

公
営

企
業
会
計

(単
純
合

計
)

(相
殺

消
去
等
)

純
計

３－３ 連結財務書類(内訳表)(単位：千円) 

0
5

2
6

3
9
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連
結
行

政
コ
ス

ト
計
算

書
内
訳

表
（
性

質
別
）

（
単
位
：
千
円
）

一
部
事
務
組
合

地
方
三
公
社

独
立
行
政
法
人

第
三
セ
ク
タ
ー
等

普
通
会
計

・
広
域
連
合

(A
＋
B＋

C
＋
D)

(E
+F
+
G+
H+
I+
J)

A
B

C
A
＋
B
＋
C

D
E

F
G

H
I

E＋
F
＋
G
＋
H
＋
I

J
K

経
常
行

政
コ

ス
ト

人
件
費

1
9,

43
8
,4

46
6
,4

23
,9
2
2

70
8,

44
9

2
6,
5
70

,8
17

0
2
6,

57
0
,8

17
66
,
80

9
3,

64
6

7
10

,9
70

1
,2
6
9,

62
0

2
8,

62
1
,8

62
0

2
8,

62
1,
8
62

退
職
手
当
等
引
当
金
繰
入
等

38
1
,5

15
4
41

,2
0
3

0
8
22

,7
18

△
 
3,

78
7

81
8
,9

31
73
,
20

4
1,

14
6

33
,6

62
4
3,

18
7

97
0
,1
30

0
97

0,
1
30

賞
与
引
当
金
繰
入
額

1,
11
6
,6

40
11

,3
3
4

0
1,
1
27

,9
74

0
1,

12
7
,9

74
4
,0
8
7

0
1
72

,1
68

0
1,

30
4
,2

29
0

1,
30

4,
2
29

物
件
費

1
1,

66
6
,7

72
9
,8

61
,2
6
2

1,
14

6,
58
3

2
2,
6
74

,6
17

△
 6

2,
11

9
2
2,

61
2
,4

98
5
45
,
47

1
3,

21
8

3
84

,1
11

1
,7
5
6,

91
7

2
5,

30
2
,2

15
△

 1
,9

81
,9
1
4

2
3,

32
0,
3
01

維
持
補
修
費

1,
40
5
,1

38
6
74

,3
5
5

0
2,
0
79

,4
93

0
2,

07
9
,4

93
15
,
67

3
0

4
,6

95
4
7,

39
1

2,
14
7
,2

52
0

2,
14

7,
2
52

減
価
償
却
費

1
2,

85
6
,3

36
7
,2

20
,2
7
4

0
2
0,
0
76

,6
10

0
2
0,

07
6
,6

10
81
,
49

5
4

47
,0

61
2
4,

79
9

2
0,

22
9
,9

69
0

2
0,

22
9,
9
69

社
会
保
障
給
付

1
9,

82
0
,7

02
0

4
4,

20
8,

89
0

6
4,
0
29

,5
92

0
6
4,

02
9
,5

92
0

0
0

0
6
4,

02
9
,5

92
0

6
4,

02
9,
5
92

補
助
金
等

4,
49
0
,2

39
85

,8
3
2

1
2,

13
0,

33
3

1
6,
7
06

,4
04

△
 3

3,
15

1
1
6,

67
3
,2

53
32

,9
87
,
40

9
23
8

0
5
4,

97
7

4
9,

71
5
,8

77
△

 4
,1

07
,0
2
5

4
5,

60
8,
8
52

他
会
計
等
へ
の

支
出
額

1
4,

89
9
,8

73
0

1
2,

44
1

1
4,
9
12

,3
14

△
 
14

,9
1
2,

31
4

0
0

0
0

0
0

0
0

他
団
体
へ
の
公
共
資
産
整
備
補
助
金
等

3,
07
1
,5

05
2
10

,0
2
8

0
3,
2
81

,5
33

0
3,

28
1
,5

33
36

9
0

0
7,

55
6

3,
28
9
,4

58
0

3,
28

9,
4
58

支
払
利
息

2,
50
6
,9

54
2
,9

20
,8
0
8

0
5,
4
27

,7
62

0
5,

42
7
,7

62
12
,
03

4
9,

10
3

4
,0

58
63

4
5,

45
3
,5

91
0

5,
45

3,
5
91

回
収
不
能
見
込
計
上
額

△
 
31
5
,1

75
23

,7
4
5

61
9,

46
6

3
28

,0
36

0
32
8
,0

36
0

0
0

9
32
8
,0

45
0

32
8,
0
45

そ
の
他
行
政

コ
ス
ト

3
,9

85
3
14

,0
2
4

42
6,

85
6

7
44

,8
65

7
1,

48
2

81
6
,3

47
0

17
2,

74
4

0
71

4,
54

2
1,

70
3
,6

33
△

 1
03
,
87

9
1,

59
9,
7
54

　
経
常

行
政

コ
ス

ト
合

計
9
1,
34
2
,9

30
28

,1
86

,7
8
7

5
9,

25
3,

01
8

17
8,
7
82

,7
35

△
 
14

,9
3
9,

88
9

16
3,

84
2
,8

46
33

,7
86
,
55

1
19

0,
09
9

1
,3

56
,7

25
3
,9
1
9,

63
2

20
3,

09
5
,8

53
△

 6
,1

92
,8
1
8

19
6,

90
3,

03
5

経
常
収

益
使
用
料
・
手
数
料

4,
45
6
,9

94
0

3,
60
8

4,
4
60

,6
02

0
4,

46
0
,6

02
21

5
0

0
0

4,
46
0
,8

17
0

4,
46

0,
8
17

分
担
金
・
負
担
金

・
寄
附
金

1,
30
5
,5

45
7
,0
1
9

2
1,

51
8,

62
2

2
2,
8
31

,1
86

△
 2

,2
5
4,

41
7

2
0,

57
6
,7

69
6
,7

01
,
90

2
0

0
24

9,
41

5
2
7,

52
8
,0

86
△

 4
,1

35
,4
0
9

2
3,

39
2,
6
77

保
険
料

0
0

1
3,

93
1,

25
7

1
3,
9
31

,2
57

0
1
3,

93
1
,2

57
0

0
0

0
1
3,

93
1
,2

57
0

1
3,

93
1,
2
57

事
業
収
益

0
21

,0
02

,0
0
0

6
5,

87
2

2
1,
0
67

,8
72

△
 2
6
4,

15
0

2
0,

80
3
,7

22
0

17
1,

52
4

1
,2

50
,8

65
2
,7
9
6,

33
2

2
5,

02
2
,4

43
△

 1
,9

00
,7
8
8

2
3,

12
1,
6
55

そ
の
他
特
定
行
政

サ
ー
ビ
ス
収
入

0
9
86

,0
4
1

10
8,

17
6

1,
0
94

,2
17

△
 3

9,
63

2
1,

05
4
,5

85
0

2,
50
6

1
70

,8
10

89
4,

14
6

2,
12
2
,0

47
△

 1
18
,
69

1
2,

00
3,
3
56

他
会
計
補
助
金
等

0
4
,8

69
,1
2
5

6,
34

3,
15
3

1
1,
2
12

,2
78

△
 
11

,2
1
2,

27
8

0
0

0
0

0
0

0
0

　
経
常

収
益

合
計

5,
76
2
,5

39
26

,8
64

,1
8
5

4
1,

97
0,

68
8

7
4,
5
97

,4
12

△
 
13

,7
7
0,

47
7

6
0,

82
6
,9

35
6
,7

02
,
11

7
17

4,
03
0

1
,4

21
,6

75
3
,9
3
9,

89
3

7
3,

06
4
,6

50
△

 6
,1

54
,8
8
8

6
6,

90
9,
7
62

（
差
引

）
純

経
常

行
政

コ
ス
ト

8
5,

58
0
,3

91
1
,3
22
,6
0
2

1
7,

28
2,

33
0

10
4,
1
85

,3
23

△
 1
,1
6
9,

41
2

10
3,

01
5
,9

11
27

,0
84
,
43

4
1
6,

06
9

△
 
64

,9
50

△
 2

0,
26

1
13

0,
03
1
,2

03
△

 
37
,
93

0
12

9,
99

3,
27
3

地
方
公
共
団
体

(
単
純
合
計
)

(
相
殺
消
去
等
)

公
営
事
業
会
計

公
営
企
業
会
計

そ
の
他
の
公

営
事
業
会
計

純
計

(合
計
)

(
相
殺
消
去
等
)

純
計

３－３ 連結財務書類(内訳表)(単位：千円) 

 



 

 - 24 -

連
結
行

政
コ

ス
ト

計
算

書
内

訳
表

（
目

的
別

）
（

単
位

：
千

円
）

一
部

事
務

組
合

地
方

三
公

社
独
立

行
政

法
人

第
三
セ

ク
タ

ー
等

普
通

会
計

・
広
域

連
合

(
A
＋
B
＋

C＋
D
)

(
E
+F
+
G
+H
+
I
+J
)

A
B

C
A
＋

B
＋

C
D

E
F

G
H

I
E
＋
F
＋

G
＋
H
＋
I

J
K

経
常

行
政

コ
ス
ト

生
活

イ
ン

フ
ラ

・
国

土
保

全
1
3
,
97
1
,
7
2
7

6
,
6
7
9
,6
1
2

0
2
0
,
6
5
1,
3
3
9

△
 
3
,8
8
1
,
4
35

1
6
,
7
6
9,
9
0
4

0
1
80
,
9
9
6

0
70
,
5
4
0

1
7,
0
2
1
,
44
0

△
 
1
74
,
2
2
0

16
,
8
4
7
,2
2
0

教
育

1
1
,
57
9
,
6
5
2

0
0

1
1
,
5
7
9,
6
5
2

0
1
1
,
5
7
9,
6
5
2

0
0

1,
3
5
2
,
66
7

1
8
7

1
2,
9
3
2
,
50
6

△
 
1
42
,
5
1
6

12
,
7
8
9
,9
9
0

福
祉

3
3
,
52
7
,
1
7
3

0
5
8
,
63
3
,
5
52

9
2
,
1
6
0,
7
2
5

△
 
9
,0
6
0
,
6
79

8
3
,
1
0
0,
0
4
6

3
3
,1
5
5
,
9
09

0
0

4
92
,
2
2
2

1
1
6,
7
4
8
,
17
7

△
 
3
,
42
9
,
9
0
3

1
13
,
3
1
8
,2
7
4

環
境

衛
生

9
,
73
0
,
8
9
4

17
,
3
4
6
,4
6
4

0
2
7
,
0
7
7,
3
5
8

△
 
1
,2
7
1
,
3
44

2
5
,
8
0
6,
0
1
4

5
4
1
,
33
8

0
0

49
,
4
1
7

2
6,
3
9
6
,
76
9

△
 
5
45
,
9
6
3

25
,
8
5
0
,8
0
6

産
業

振
興

7
,
18
4
,
9
2
7

1
,
2
1
6
,1
5
8

0
8
,
4
0
1,
0
8
5

△
 6
6
4
,
4
70

7
,
7
3
6,
6
1
5

0
0

0
2
,
0
16
,
3
7
5

9,
7
5
2
,
99
0

△
 
8
35
,
3
7
3

8
,
9
1
7
,6
1
7

消
防

2
,
89
1
,
1
2
4

0
0

2
,
8
9
1,
1
2
4

△
 
3
4
,
4
90

2
,
8
5
6,
6
3
4

7
,
4
64

0
0

0
2,
8
6
4
,
09
8

0
2
,
8
6
4
,0
9
8

総
務

9
,
65
7
,
8
1
4

0
0

9
,
6
5
7,
8
1
4

△
 
8
0
,
4
71

9
,
5
7
7,
3
4
3

6
9
,
7
14

0
0

1
,
2
90
,
2
4
8

1
0,
9
3
7
,
30
5

△
 
1
,
06
4
,
8
4
3

9
,
8
7
2
,4
6
2

議
会

60
3
,
3
8
5

0
0

6
0
3,
3
8
5

0
6
0
3,
3
8
5

92
0

0
0

6
0
3
,
47
7

0
6
0
3
,4
7
7

支
払

利
息

2
,
50
6
,
9
5
4

2
,
9
2
0
,8
0
8

0
5
,
4
2
7,
7
6
2

0
5
,
4
2
7,
7
6
2

1
2
,
0
34

9
,
1
0
3

4
,
05
8

6
3
4

5,
4
5
3
,
59
1

0
5
,
4
5
3
,5
9
1

回
収

不
能

見
込

計
上

額
△

 
31
5
,
1
7
5

2
3
,7
4
5

61
9
,
4
66

3
2
8,
0
3
6

0
3
2
8,
0
3
6

0
0

0
9

3
2
8
,
04
5

0
3
2
8
,0
4
5

そ
の

他
4
,
4
5
5

0
0

4,
4
5
5

5
3
,
0
00

5
7,
4
5
5

0
0

0
0

5
7
,
45
5

0
5
7
,4
5
5

　
経

常
行

政
コ
ス

ト
合
計

9
1
,
34
2
,
9
3
0

28
,
1
8
6
,7
8
7

5
9
,
25
3
,
0
18

17
8
,
7
8
2,
7
3
5

△
 
1
4
,9
3
9
,
8
89

16
3
,
8
4
2,
8
4
6

3
3
,7
8
6
,
5
51

1
90
,
0
9
9

1,
3
5
6
,
72
5

3
,
9
19
,
6
3
2

2
0
3,
0
9
5
,
85
3

△
 
6
,
19
2
,
8
1
8

1
96
,
9
0
3
,0
3
5

経
常

収
益

使
用

料
・

手
数

料
4
,
45
6
,
9
9
4

0
3
,
6
08

4
,
4
6
0,
6
0
2

0
4
,
4
6
0,
6
0
2

21
5

0
0

0
4,
4
6
0
,
81
7

0
4
,
4
6
0
,8
1
7

分
担

金
・

負
担

金
・

寄
附

金
1
,
30
5
,
5
4
5

7
,0
1
9

2
1
,
51
8
,
6
22

2
2
,
8
3
1,
1
8
6

△
 
2
,2
5
4
,
4
17

2
0
,
5
7
6,
7
6
9

6
,7
0
1
,
9
02

0
0

2
49
,
4
1
5

2
7,
5
2
8
,
08
6

△
 
4
,
13
5
,
4
0
9

23
,
3
9
2
,6
7
7

保
険

料
0

0
1
3
,
93
1
,
2
57

1
3
,
9
3
1,
2
5
7

0
1
3
,
9
3
1,
2
5
7

0
0

0
0

1
3,
9
3
1
,
25
7

0
13
,
9
3
1
,2
5
7

事
業

収
益

0
21
,
0
0
2
,0
0
0

6
5
,
8
72

2
1
,
0
6
7,
8
7
2

△
 2
6
4
,
1
50

2
0
,
8
0
3,
7
2
2

0
1
71
,
5
2
4

1,
2
5
0
,
86
5

2
,
7
96
,
3
3
2

2
5,
0
2
2
,
44
3

△
 
1
,
90
0
,
7
8
8

23
,
1
2
1
,6
5
5

そ
の

他
特

定
行

政
サ

ー
ビ

ス
収
入

0
9
8
6
,0
4
1

10
8
,
1
76

1
,
0
9
4,
2
1
7

△
 
3
9
,
6
32

1
,
0
5
4,
5
8
5

0
2
,
5
0
6

1
7
0
,
81
0

8
94
,
1
4
6

2,
1
2
2
,
04
7

△
 
1
18
,
6
9
1

2
,
0
0
3
,3
5
6

他
会

計
補

助
金

等
0

4
,
8
6
9
,1
2
5

6
,3
4
3
,
1
53

1
1
,
2
1
2,
2
7
8

△
 
1
1
,2
1
2
,
2
78

0
0

0
0

0
0

0
0

　
経

常
収

益
合
計

5
,
76
2
,
5
3
9

26
,
8
6
4
,1
8
5

4
1
,
97
0
,
6
88

7
4
,
5
9
7,
4
1
2

△
 
1
3
,7
7
0
,
4
77

6
0
,
8
2
6,
9
3
5

6
,7
0
2
,
1
17

1
74
,
0
3
0

1,
4
2
1
,
67
5

3
,
9
39
,
8
9
3

7
3,
0
6
4
,
65
0

△
 
6
,
15
4
,
8
8
8

66
,
9
0
9
,7
6
2

（
差

引
）

純
経
常

行
政

コ
ス

ト
8
5
,
58
0
,
3
9
1

1
,
3
2
2
,6
0
2

1
7
,
28
2
,
3
30

10
4
,
1
8
5,
3
2
3

△
 
1
,1
6
9
,
4
12

10
3
,
0
1
5,
9
1
1

2
7
,0
8
4
,
4
34

16
,
0
6
9

△
 
6
4
,
95
0

△
 
20
,
2
6
1

1
3
0,
0
3
1
,
20
3

△
 
37
,
9
3
0

1
29
,
9
9
3
,2
7
3

地
方
公

共
団

体

純
計

純
計

(
単

純
合

計
)

(
相
殺

消
去

等
)

公
営

事
業

会
計

公
営
企

業
会

計
そ
の

他
の

公
営
事

業
会

計

(合
計

)
(
相
殺

消
去

等
)

３－３ 連結財務書類(内訳表)(単位：千円) 
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連
結
純

資
産

変
動

計
算

書
内

訳
表

（
単

位
：
千

円
）

一
部
事

務
組

合
地

方
三

公
社

独
立

行
政

法
人

第
三

セ
ク

タ
ー

等

普
通

会
計

・
広

域
連

合

(A
＋

B＋
C
＋

D)
(
E+

F+
G+
H
+I

+J
)

A
B

C
A
＋

B
＋

C
D

E
F

G
H

I
E＋

F
＋
G
＋

H＋
I

J
K

期
首

純
資

産
残

高
3
06
,9
28
,4
96

19
3,
39
9,
11
8

16
,0
11
,6
41

5
16
,3
39
,2
55

△
 1
12
,2
51
,
96
0

4
04
,0
87
,2
95

3
37
,4
90

47
6,
42
4

3
,0
16
,6
96

1
,1
49
,1
17

40
9,
06
7,
02
2

△
 2
,4
07
,2
17

40
6,
65
9,
80
5

純
経
常

行
政

コ
ス

ト
△
 
85
,5
80
,3
91

△
 
1,
32
2,
60
2

△
 
17
,2
82
,3
30

△
 1
04
,1
85
,3
23

1,
16
9,
41
2

△
 1
03
,
0
15
,9
11

△
 
27
,0
84
,4
34

△
 1
6,
06
9

64
,9
50

20
,2
61

△
 
13
0,
03
1,
20
3

37
,9
30

△
 
12
9,
99
3,
27
3

一
般
財

源
0

地
方

税
36

,9
14

,8
52

0
0

36
,9

14
,8

52
0

36
,9

14
,8

52
0

0
0

0
3
6,

91
4,

85
2

0
3
6,

91
4,

85
2

地
方

交
付

税
25

,0
39

,3
99

0
0

25
,0

39
,3

99
0

25
,0

39
,3

99
0

0
0

0
2
5,

03
9,

39
9

0
2
5,

03
9,

39
9

そ
の

他
行

政
コ
ス

ト
充

当
財

源
7
,4
78
,3
16

0
0

7
,4
78
,3
16

0
7
,4
78
,3
16

14
,0
69
,4
76

0
0

0
2
1,
54
7,
79
2

0
2
1,
54
7,
79
2

補
助
金

等
受

入
20
,4
42
,8
88

2,
66
9,
82
9

18
,3
15
,1
85

41
,4
27
,9
02

0
41
,4
27
,9
02

14
,3
84
,3
52

0
7
,2
06

1
,0
00

5
5,
82
0,
46
0

4
46

5
5,
82
0,
90
6

臨
時
損

益

災
害

復
旧

事
業
費

△
 
38
,7
60

0
0

△
 
38
,7
60

0
△
 
38
,7
60

0
0

0
0

△
 3
8,
76
0

0
△
 3
8,
76
0

公
共

資
産

除
売
却

損
益

2
42
,6
32

△
 
18
4,
50
2

0
58
,1
30

0
58
,1
30

0
0

0
△
 3
,8
77

5
4,
25
3

0
5
4,
25
3

投
資

損
失

△
 9

,4
97

0
0

△
 9

,4
97

0
△
 9

,4
97

0
0

0
0

△
 
9,

49
7

0
△
 
9,

49
7

収
益

事
業

純
損
失

0
2
06
,8
90

2
06
,8
90

0
2
06
,8
90

0
0

0
0

20
6,
89
0

0
20
6,
89
0

損
失

補
償

等
引
当

金
繰

入
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

出
資
の

受
入

・
新

規
設

立
22
9,
34
4

0
2
29
,3
44

△
 2
29
,3
44

0
0

0
0

0
0

0
0

資
産
評

価
替

え
に

よ
る

変
動

額
1
35
,7
39

△
 
44
0,
64
3

0
△
 3

04
,9

04
0

△
 3

04
,9

04
0

0
0

0
△
 
30

4,
90

4
0

△
 
30

4,
90

4

無
償
受

贈
資

産
受

入
0

23
4,
42
2

0
2
34
,4
22

0
2
34
,4
22

0
0

0
0

23
4,
42
2

0
23
4,
42
2

そ
の
他

0
△
 
32
9,
97
8

0
△
 3
29
,9
78

32
4,
12
5

△
 5
,8
53

△
 
56
,1
95

0
0

△
 6
58

△
 6
2,
70
6

0
△
 6
2,

70
6

期
末

純
資

産
残

高
3
11
,5
53
,6
74

19
4,
25
4,
98
8

17
,2
51
,3
86

5
23
,0
60
,0
48

△
 1
10
,9
87
,
76
7

4
12
,0
72
,2
81

1
,6
50
,6
89

46
0,
35
5

3
,0
88
,8
52

1
,1
65
,8
43

41
8,
43
8,
02
0

△
 2
,3
68
,8
41

41
6,
06
9,
17
9

地
方
公

共
団

体

(
単

純
合

計
)

(相
殺

消
去

等
)

純
計

(合
計

)
(
相
殺

消
去

等
)

純
計

公
営
事

業
会

計

公
営

企
業
会

計
そ

の
他

の
公

営
事

業
会
計

３－３ 連結財務書類(内訳表)(単位：千円) 
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連
結

資
金
収

支
計
算

書
内

訳
表

（
単

位
：

千
円
）

一
部
事

務
組

合
地
方

三
公

社
独
立

行
政

法
人

第
三

セ
ク

タ
ー

等
普

通
会

計
・
広

域
連
合

(A
＋
B＋

C＋
D)

(
E+
F+
G
+H
+I

+J
)

A
B

C
A＋

B
＋

C
D

E
F

G
H

I
E＋

F＋
G
＋

H＋
I

J
K

[経
常

的
収

支
の

部
]

人
件
費

22
,7

32
,
09

4
6
,8

56
,1

47
70

8,
4
49

3
0,

29
6,

69
0

0
30

,2
96

,6
90

12
3,
6
79

3,
54

7
9
97

,9
3
7

1,
3
10

,8
44

3
2,

73
2,
6
97

0
32

,7
32

,6
9
7

物
件
費

11
,6

66
,
77

2
10

,6
93

,3
62

1,
06

9,
4
62

2
3,

42
9,

59
6

△
 
54
,
67

5
23

,3
74

,9
21

54
5,
4
70

4,
66

7
2
61

,7
1
4

1,
6
88

,7
93

2
5,

87
5,
5
65

△
 1
,
93

9,
78

9
23

,9
35

,7
7
6

社
会
保

障
給

付
19

,8
20
,
70

2
0

4
4,

28
6
,0

11
6
4,

10
6,

71
3

0
64

,1
06

,7
13

0
0

0
0

6
4,

10
6,
7
13

0
64

,1
06

,7
1
3

補
助

金
等

4
,4

90
,
23

9
85

,8
32

1
2,

13
0
,3

33
1
6,

70
6,

40
4

△
 5
,
90

2
16

,7
00

,5
02

3
2,

98
7,
4
09

0
0

54
,6

56
4
9,

74
2,
5
67

△
 4
,
10

7,
02

5
45

,6
35

,5
4
2

支
払
利

息
2
,5

06
,
95

4
3
,1

29
,6

04
0

5,
63

6,
55

8
0

5
,6

36
,5

58
1
2,
0
34

9,
10

3
4
,0
5
8

6
34

5,
66

2,
38
7

0
5
,6

62
,3
8
7

他
会
計

へ
の

事
務

費
等
充

当
財

源
繰

出
支

出
10

,4
50
,
94

3
0

12
,4

41
1
0,

46
3,

38
4

△
 
10

,4
63

,3
8
4

0
0

0
0

0
0

0
0

そ
の
他

支
出

1
,4

43
,
89

8
1
,0

33
,2

78
42

6,
8
56

2,
90

4,
03

2
△

 2
,
64

3
2
,9

01
,3

89
1
5,
6
73

0
0

7
73

,3
90

3,
69

0,
45
2

0
3
,6

90
,4
5
2

　
支

出
合

計
73

,1
11
,
60

2
21

,7
98

,2
23

5
8,

63
3
,5

52
15

3,
54

3,
37

7
△

 
10

,5
26

,6
0
4

14
3
,0

16
,7

73
3
3,

68
4,
2
65

1
7,

31
7

1
,2

63
,
70

9
3,
8
28

,3
17

18
1,

81
0,
3
81

△
 6
,
04

6,
81

4
1
75

,7
63

,5
6
7

地
方
税

36
,9

90
,
03

3
0

0
3
6,

99
0,

03
3

0
36

,9
90

,0
33

0
0

0
0

3
6,

99
0,
0
33

0
36

,9
90

,0
3
3

地
方
交

付
税

25
,0

39
,
39

9
0

0
2
5,

03
9,

39
9

0
25

,0
39

,3
99

0
0

0
0

2
5,

03
9,
3
99

0
25

,0
39

,3
9
9

国
県
補

助
金

等
16

,2
86
,
43

0
1
39

,7
62

1
8,

31
5
,1

85
3
4,

74
1,

37
7

0
34

,7
41

,3
77

1
4,

14
0,
4
46

0
7
,7
9
0

0
4
8,

88
9,
6
13

0
48

,8
89

,6
1
3

使
用
料

・
手

数
料

3
,9

60
,
42

0
0

0
3,

96
0,

42
0

0
3
,9

60
,4

20
2
15

0
0

0
3,

96
0,

63
5

0
3
,9

60
,6
3
5

分
担
金

・
負

担
金
・

寄
附

金
9
04
,
87

7
1
32

2
1,

51
8
,6

22
2
2,

42
3,

63
1

△
 2

,6
96
,
30

3
19

,7
27

,3
28

6,
70

1,
9
02

0
4
,2
0
3

2
48

,6
15

2
6,

68
2,
0
48

△
 3
,
95

1,
46

9
22

,7
30

,5
7
9

保
険
料

0
0

1
3,

31
8
,4

05
1
3,

31
8,

40
5

0
13

,3
18

,4
05

0
0

0
0

1
3,

31
8,
4
05

0
13

,3
18

,4
0
5

事
業
収

入
0

21
,4

78
,7

58
65

,8
72

2
1,

54
4,

63
0

△
 
23
,
28

5
21

,5
21

,3
45

0
25

6,
63

0
1
,2

36
,
02

9
2,
7
99

,8
17

2
5,

81
3,
8
21

△
 2
,
22

2,
17

6
23

,5
91

,6
4
5

諸
収
入

2
,0

87
,
92

8
3
28

,5
43

11
1,
7
84

2,
52

8,
25

5
△

 
38
,
51

5
2
,4

89
,7

40
1
4,

00
1,
5
61

60
5

0
1
,7

17
1
6,

49
3,
6
23

0
16

,4
93

,6
2
3

地
方
債

発
行

額
2
,5

50
,
72

9
0

0
2,

55
0,

72
9

0
2
,5

50
,7

29
0

0
0

0
2,

55
0,

72
9

0
2
,5

50
,7
2
9

長
期
借

入
金

借
入

額
0

0
0

0
0

0
0

0
0

4
,6

55
4,

65
5

0
4
,6
5
5

短
期
借

入
金

増
加

額
0

0
0

0
0

0
0

43
7,

60
8

0
0

43
7,
6
08

0
4
37

,6
0
8

基
金
取

崩
額

0
0

0
0

0
0

6
6,
3
83

0
0

0
6
6,

38
3

0
66

,3
8
3

他
会
計

補
助

金
等

0
4
,5

46
,9

54
6,

34
3,
1
53

1
0,

89
0,

10
7

△
 
10

,8
90

,1
0
7

0
0

0
0

0
0

0
0

そ
の
他

収
入

4
,8

37
,
16

3
6
73

,9
84

0
5,

51
1,

14
7

0
5
,5

11
,1

47
△

 
2,
7
66

2
8,

18
2

2
13

,4
9
9

8
99

,1
55

6,
64

9,
21
7

△
 1

9,
02

5
6
,6

30
,1
9
2

　
収

入
合

計
92

,6
56
,
97

9
27

,1
68

,1
33

5
9,

67
3
,0

21
17

9,
49

8,
13

3
△

 
13

,6
48

,2
1
0

16
5
,8

49
,9

23
3
4,

90
7,
7
41

72
3,

02
5

1
,4

61
,
52

1
3,
9
53

,9
59

20
6,

89
6,
1
69

△
 6
,
19

2,
67

0
2
00

,7
03

,4
9
9

　
経

常
的

収
支

額
19

,5
45
,
37

7
5
,3

69
,9

10
1,

03
9,
4
69

2
5,

95
4,

75
6

△
 3

,1
21
,
60

6
22

,8
33

,
1
50

1,
22

3,
4
76

70
5,

70
8

1
97

,8
1
2

1
25

,6
42

2
5,

08
5,
7
88

△
 
14

5,
85

6
24

,9
39

,9
3
2

[公
共

資
産

整
備

収
支

の
部

]

公
共
資

産
整

備
支

出
14

,1
27
,
20

5
10

,2
39

,8
66

0
2
4,

36
7,

07
1

△
 6
,
12

4
24

,3
60

,9
47

3
69

0
0

0
2
4,

36
1,
3
16

△
 
10

3,
73

1
24

,2
57

,5
8
5

公
共
資

産
整

備
補

助
金
等

支
出

3
,0

71
,
50

5
0

0
3,

07
1,

50
5

0
3
,0

71
,5

05
3
69

0
0

0
3,

07
1,

87
4

0
3
,0

71
,8
7
4

他
会
計

へ
の

建
設

費
充
当

財
源

繰
出

支
出

35
,
51

0
0

0
3
5,

51
0

△
 
35
,
51

0
0

0
0

0
0

0
0

0
地
方
独

立
行

政
法

人
公
共

資
産

整
備

支
出

0
0

0
0

0
0

0
0

96
,7
3
3

0
9
6,

73
3

0
96

,7
3
3

一
部
事

務
組

合
・

広
域
連

合
公

共
資

産
整

備
支
出

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
地
方
三

公
社

公
共

資
産
整

備
支

出
0

0
0

0
0

0
0

66
0,

59
4

0
0

66
0,
5
94

0
6
60

,5
9
4

第
三
セ

ク
タ

ー
等

公
共
資

産
整

備
支

出
0

0
0

0
0

0
0

0
0

13
,3

41
1
3,

34
1

0
13

,3
4
1

　
支

出
合

計
17

,2
34
,
22

0
10

,2
39

,8
66

0
2
7,

47
4,

08
6

△
 
41
,
63

4
27

,4
32

,4
52

7
38

66
0,

59
4

96
,7
3
3

13
,3

41
2
8,

20
3,
8
58

△
 
10

3,
73

1
28

,1
00

,1
2
7

国
県
補

助
金

等
4
,1

55
,
89

5
2
,6

36
,4

34
0

6,
79

2,
32

9
0

6
,7

92
,3

29
3
69

0
0

1
,0

00
6,

79
3,

69
8

0
6
,7

93
,6
9
8

地
方
債

発
行

額
8
,4

88
,
58

5
6
,4

38
,0

00
0

1
4,

92
6,

58
5

0
14

,9
26

,5
85

0
0

0
0

1
4,

92
6,
5
85

0
14

,9
26

,5
8
5

長
期
借

入
金

借
入

額
0

0
0

0
0

0
0

62
6,

14
9

0
0

62
6,
1
49

0
6
26

,1
4
9

基
金
取

崩
額

0
0

0
0

0
0

2
97

0
0

6
,6

15
6,

91
2

0
6
,9
1
2

他
会
計

補
助

金
等

0
65

,4
35

0
6
5,

43
5

△
 
65
,
43

5
0

0
0

0
0

0
0

0
そ
の
他

収
入

7
58
,
21

3
4
65

,0
63

0
1,

22
3,

27
6

△
 3
,
92

6
1
,2

19
,3

50
0

0
0

0
1,

21
9,

35
0

0
1
,2

19
,3
5
0

　
収

入
合

計
13

,4
02
,
69

3
9
,6

04
,9

32
0

2
3,

00
7,

62
5

△
 
69
,
36

1
22

,9
38

,2
64

6
66

62
6,

14
9

0
7
,6

15
2
3,

57
2,
6
94

0
23

,5
72

,6
9
4

　
公

共
資

産
整

備
収

支
額

△
 3

,8
31
,
52

7
△

 6
34

,9
34

0
△

 4
,
46

6,
46

1
△

 
27
,
72

7
△

 4
,4

94
,1

88
△
 
72

△
 3

4,
44

5
△

 
96
,
73

3
△

 5
,7

26
△

 
4,

63
1,

16
4

10
3,

73
1

△
 4

,5
27

,4
3
3

[投
資

・
財

務
的

収
支

の
部

]

投
資
及

び
出

資
金

24
,
22

6
0

0
2
4,

22
6

0
24

,2
26

0
0

0
0

2
4,

22
6

0
24

,2
2
6

貸
付
金

4
,1

30
,
71

8
0

0
4,

13
0,

71
8

0
4
,1

30
,7

18
2,
9
96

0
0

0
4,

13
3,

71
4

0
4
,1

33
,7
1
4

基
金
積

立
額

4
77
,
37

4
0

0
47

7,
37

4
0

4
77

,3
74

25
7,
6
89

0
0

62
,0

48
79

7,
1
11

0
7
97

,1
1
1

定
額
運

用
基

金
へ
の

繰
出

支
出

58
,
00

0
0

0
5
8,

00
0

0
58

,0
00

0
0

0
0

5
8,

00
0

0
58

,0
0
0

他
会
計

へ
の

公
債

費
充
当

財
源

繰
出

支
出

4
,5

89
,
76

4
0

0
4,

58
9,

76
4

△
 4

,5
89
,
76

4
0

0
0

0
0

0
0

0
地
方
債

償
還

額
12

,2
73
,
50

3
7
,7

09
,3

98
41

,4
44

2
0,

02
4,

34
5

0
20

,0
24

,3
45

2
6,
4
98

0
0

0
2
0,

05
0,
8
43

0
20

,0
50

,8
4
3

長
期
借

入
金

返
済

額
0

0
0

0
0

0
0

3,
29

8,
08

7
0

5
,7

47
3,

30
3,

83
4

0
3
,3

03
,8
3
4

短
期
借

入
金

減
少

額
0

0
0

0
0

0
0

43
7,

60
8

0
1
,0

00
43

8,
6
08

0
4
38

,6
0
8

長
期
未

払
金

支
払

支
出

1
31
,
13

9
0

0
13

1,
13

9
0

1
31

,1
39

0
0

0
0

13
1,
1
39

0
1
31

,1
3
9

収
益
事

業
純

支
出

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
そ
の
他

支
出

0
6
,3

13
0

6,
31

3
0

6
,3

13
0

0
16

,1
8
0

6
58
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３－３ 連結財務書類(内訳表)(単位：千円) 
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○用語解説

財務諸表 科目 用語 解説

貸借対照表 資産の部 売却可能資産
遊休資産や未利用資産等の売却が可能な資産。本市における平成２０
年度貸借対照表においては、次年度予算において財産収入として措置
されている公共資産等を可能な限り時価評価し計上。

投資及び出資金
公営企業会計への出資金や、民間企業の株式、財団法人への出えん
金など。

投資損失引当金
将来発生する可能性のある投資損失見込額を負債計上したもの。出資
先団体の資産や負債の状況から、損失の見込額を算定。

長期延滞債権 市税や貸付金・使用料等の収入未済額のうち、 1年以上経過したもの。

未収金
市税や貸付金・使用料等の収入未済額のうち、１年以内に発生したも
の。

その他特定目的基金
国際交流振興基金、観光振興基金など、特定の目的のために設けてい
る基金。

財政調整基金
年度間の財源調整を図り、財政の健全な運営のために設けている基
金。

減債基金
地方債の償還を計画的に行うための資金を積立てる目的で設けている
基金。

回収不能見込額
長期延滞債権や未収金のうち、将来回収不能と見込まれる額。過去の
不納欠損の実績等に個別算定を組み合わせて算定。

貸借対照表 負債の部 退職手当引当金
将来発生すると考えられる退職手当見込額を負債計上したもの。特別
職を含む全職員が当該年度末に普通退職したと仮定して算定。翌年度
支払予定の額は、流動負債の「翌年度支払予定退職手当」に計上。

損失補償等引当金
将来発生する可能性のある損失補償等の履行見込額を負債計上したも
の。債務残高の額等を基準として算定。

賞与引当金
将来発生すると考えられる期末勤勉手当見込額を負債計上したもの。
翌年度 6月支給分の支給対象機関の 12月から翌年５月までのうち、 12
月～翌年３月までの 4ヶ月分を算定。

行政コスト
計  算  書

経常行政
コ　ス　ト

退職手当引当金繰入等
賞与引当金繰入等

貸借対照表上のそれぞれの引当金の項目に、当年度繰り入れた額。

物件費 旅費、備品購入費、委託料、光熱水費などの経費。

維持補修費 施設などの維持修繕に要する経費。

減価償却費 有形固定資産が経年劣化等に伴い、価値が減少したと認められる額。

社会保障給付
児童手当の支給、高齢者や障害者に対する援護措置、生活保護などに
要する経費。

補助金等 各種団体に対する補助金など。

他会計への支出額 特別会計など他会計に対する繰出金。

他団体等への公共資産整備補
助金等

貸借対照表の欄外に注記した「他団体及び民間への支出金により形成
された資産」の当該年度分支出額。

支払利息 地方債及び一時借入金の利子支払額。

回収不能見込計上額
貸付金や未収金などについて、貸借対照表上の回収不能見込額に当
年度計上した額。

使用料 施設を利用した際に徴収する料金の調定額。

手数料
戸籍や住民票、税務証明の発行など公の役務の提供に対し徴収する料
金の調定額。

分担金・負担金・寄附金 分担金・負担金、寄附金の調定額。

純経常行政コスト
経常行政コストから行政サービス提供の対価である使用料・手数料や分
担金・負担金などの経常収益を差し引いた額。これについては地方税な
ど一般財源により賄われる。

３－４ 用語の解説 
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○用語解説

財務諸表 科目 用語 解説

純資産変
動計算書

列科目
公共資産等整備国県補助金等
公共資産等整備一般財源等

貸借対照表の有形固定資産、投資及び出資金、貸付金、基金（公共資
産整備に充当しないことが明らかなものを除く）を形成している財源。

その他一般財源等 貸借対照表の公共資産等整備以外の財源

資産評価差額
時価評価に伴う変動額や、寄附等により無償で受贈した場合の評価差
額。

純資産変
動計算書

行科目 地方税 市民税、固定資産税、事業所税など。

地方交付税 普通交付税、特別交付税。

その他行政コスト充当財源 地方譲与税、地方消費税交付金、地方特例交付金など。

補助金等受入 国や県からの補助金。

臨時損益 経常的でない特別な事由に基づく損益。

災害復旧事業費 災害によって被害を受けた施設等を復旧するための事業費。

科目振替 純資産を構成する科目相互間での資金の変動を表すための項目。

公共資産整備への財源投入 貸借対照表の公共資産を整備するための投じられた財源の変動。

公共資産処分による財源増 土地の売却など資産処分による財源の変動。

貸付金・出資金等への財源投入 貸借対照表の投資及び出資金、貸付金、基金に投じられた額。

貸付金・出資金等の回収等によ
る財源増

投資及び出資金、貸付金、基金を回収したことによる財源の変動。

減価償却による財源増
減価償却による公共資産等形成の財源からその他一般財源等への振
替。

資産評価替えによる変動額 売却可能資産を時価評価したことによる変動額など。

無償受贈資産受入 寄附等により無償で受贈した資産の貸借対照表計上額。

資金収支
計 算 書

経常的収支の部 自治体の経常的な行政活動にかかる収入及び支出。

公共資産整備収支の部 主に貸借対照表の有形固定資産を形成するための支出及び財源

投資･財務的収支の部
公営企業や外郭団体への出資金･貸付金、地方債の元金償還額などへ
の経費及び財源  

 



 

 

参 考 

 

平成２０年度決算に基づく財務書類からみた下関市の特徴 

 

○社会資本形成の過去及び現世代負担比率  [ 純資産合計 ／ 公共資産合計 ×100 ] 

普通会計ベース ： ７３．７７％  連結ベース ： ６３．６０％ 

・社会資本形成にかかる負担の約６～７割が過去及び現世代の負担 

・市町村の普通会計では、５０％～９０％が平均的な値 

 

○社会資本形成の将来世代負担比率   [ 地方債残高等 ／ 公共資産合計 ×100 ] 

※地方債残高等＝地方債＋翌年度償還予定地方債＋長期未払金＋未払金 

普通会計ベース ： ３４．０２％  連結ベース ： ４１．３０％ 

・社会資本形成にかかる負担の約３～４割が将来世代の負担 

・市町村の普通会計では、１５～４０％が平均的な値 

 

○市民一人当たりの資産と負債   [ H21.3 月末日現在人口 288,002 人 ] 

・普通会計ベース  資産 ： １６６万円  負債 ：  ５７万円 

・連 結 ベ ー ス  資産 ： ２４６万円  負債 ： １０２万円 
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